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Documento de Aclaraciones #1

IAL- 09-2017

“Construcción de Aceras y Contenes para el Ayuntamiento del Distrito Nacional”

Pregunta 1 : Por medio de la presente solicitamos la aclaración de la garantía de la oferta, tienen
un formulario en el pliego de condiciones y también hablan de una garantía bancaria. - Cual de
las dos incluiremos en nuestra propuesta?

Respuesta 1: De acuerdo el numeral 9, B.9.5 “Garantia de oferta” La propuesta debe venir
acompañada de una garantía de oferta por un monto de RD$ 750,000.00, en formato de garantía
bancaria, cheque certificado o de caja, según se indica en numeral 10 B.9.5 “Formas aceptables de
garantía de oferta” del pliego de la licitación.

Pregunta 2. - Especificación de filtrante, profundidad de perforado, profundidad de encamisado,
si es con Rotación o Percusión, y que significa Cruce en tubo de 8"?.

Respuesta 2: Considerar una profundidad de perforado de 95’, con 2’ de agua para evitar la
contaminación del nivel freático.

Rotación o percusión: indiferente

Cruce en tubo de 8”. Tubería que va del filtrante al colector

Pregunta 3. ¿Los Marcos de Siembra en que Material?

Respuesta 3: ver detalles en los planos anexos

Pregunta 4: Detalles de Colector e Imbornal? Se podrían obtener los detalles de reconstrucción
de la cajuela del imbornal?

Respuesta 4: ver detalles en los planos anexos

Pregunta 5: El ITBIS no está en la Oferta Económica.

Respuesta 5: El PNUD está exento de ITBIS. Al momento de la adjudicación deben enviarnos una
proforma transparentando el ITBIS del presupuesto total a partir de la cual solicitaremos la exención
a la DGII.

Pregunta 6 : Dónde nos dirigimos para la constancia de estar al día con el pago de las
obligaciones con el Ayuntamiento del Distrito Nacional?

Respuesta 6: En la Dirección de Recaudaciones del Ayuntamiento del Distrito Nacional.
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Pregunta 7: . ¿Las Aceras sin malla electrosoldada deben considerar fibra para evitar
agrietamiento?

Respuesta 7: Sin fibra

Pregunta 8 : Especificar consideraciones resane en contenes.

Respuesta 8: Reparación de contenes. Un tramo que presente algún deterioro: que le falte un
pedazo, grietas, etc.

Pregunta 9: Especificar si los contenes requieren ser pintados.

Respuesta 9: No se requiere.

Pregunta 10: Consideraciones de reconstrucción colectores e imbornales Calle Antonio Alvarez

Respuesta 10: Considerar una reparación.

Pregunta 11:. Detalles del Colector Doble cual incluye Imbornal. ¿Consideración Muros
Hormigón o Bloques de Mampostería?

Respuesta 11: ver planos anexos

Pregunta 12: ¿El encamisado de los filtrantes considerados en PVC o metal?

Respuesta 12: PVC

Pregunta 13:  Tamaño Letrero de Promoción de Obras. Favor especificar características:

Respuesta 13: El tamaño es 12’ x 16’

Pregunta 14: Seria suficiente con entregar un CD con la propuesta técnica-económica en original
y dos Copias idénticas de la propuesta? Es decir sin entregar ningún documento o fotocopia de
la propuesta.

Respuesta 14: Según se indica en la hoja de datos del pliego de la licitacion numeral 19, D.23.3
“No. Obligatorio de copias de la oferta que habran que presentarse” deben presentar una (1)
oferta original, dos (2) copias y una ( 1) digital CD o memoria conteniendo propuesta financiera y
todos los documentos de la propuesta técnica.

Pregunta 15: En el caso de la rampa vehicular rayada porque solo se indica o se pide mano de
obra?

Respuesta 15: La rampa vehicular rayada es una terminación adicional sobre un área de acera.

Pregunta 16: Cual es la profundidad aproximada de los filtrantes?

Respuesta 16: Considerar 95´

Pregunta 17: Cuál es la longitud aproximada de los cruces de 8 pulgadas de diámetro?

Respuesta 17: Ver detalle en los planos anexos.



3

Pregunta 18: La persona que aparecería como el responsable de obra del proyecto, que es
también el representante legal de la empresa estará fuera del país, atendiendo asuntos de
trabajo para la fecha que se tiene prevista la entrega de la propuesta, en este caso, sería
aceptable que se otorgue poder a otro ingeniero de la compañía para representarnos en el
proceso?

Respuesta 18: La propuesta puede ser entregada por cualquier persona que represente la empresa
y la misma puede asistir a la apertura. No se requiere ningún poder para los fines.

Pregunta 19: Nos gustaría también destacar que el presupuesto no contempla incluir el itbis de
la dirección técnica según la norma 07-2007 (18% del 10%)

Respuesta 19: Ver respuesta #5.

Pregunta 20: Es obligatoria la garantía para el anticipo?. Entendemos que eso aplica
únicamente a la empresa que resulte ganadora de la licitación.

Respuesta 20: La garantía de ejecución indicada en la hoja de datos, acápite 14, F.37 “Garantia de
ejecución” deberá ser presentada por la empresa que resulte adjudicada.

Pregunta 21:  Nos definen como obligatoria la póliza de Ejecución:

Respuesta 21: ver respuesta 20

Pregunta 22: Nos especifican que dicha póliza debe ser el 10% del valor contratado, esto nos
hace entender que dicha póliza tendrá efecto al momento del contrato...Favor aclarar!!

Respuesta 22: ver respues 20
Pregunta 23: Certificado de Cumplimiento Ambiental, entendemos que es a ese Ministerio a
quien le corresponde emitir dicho Certificado, si no es así donde será?

Respuesta 23: Este documento se remite en caso de contar con él, no es obligatorio. Ver enmienda
anexa.

Pregunta 24: Los estados Financieros que solicitan son del año 2015 o 2016?

Respuesta 24: Los estados Financieros se refieren al 2016. Ver enmienda anexa.

Pregunta 25: Favor de enviar planos o detalles constructivos de contenes, colectores e
imbornales: Los planos son indispensables para estos casos ya que no está especificado, si los
contenes llevan acero o no, puesto que la descripción dada por ustedes dice claramente {según
plano}.

Respuesta 25: Ver planos anexos.

Pregunta 26: Los contenes tienen una sección transversal especiado en los planos, son de
hormigón simple o armado, (según planos de obra) con 4 varillas de3/8” longitudinalmente, y
estribos o acero transversal compuesto por varillas de 3/8” separadas cada 0.25 mts., según
indiquen los planos y/o el presupuesto.
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El hormigón a usar será premezclado, con una resistencia a la compresión de 210 kg/cm2 (f’c) (ver
planos arquitectónicos), tendrá una terminación pulida, y en algunos casos un rayado transversal
con escobillón, según lo especificado en los planos arquitectónicos y/o el presupuesto. Se
requieren planos.

Respuesta 26: Ver planos anexos

Pregunta 27: Colectores Pluviales de doble o de una cámara: Consiste en la construcción de dos
cámaras (ver dimensiones en planos y detalles arquitectónicos) fabricadas en bloques de
hormigón de espesor especificado en los planos, con todas las cámaras llenas, sobre una losa de
piso de hormigón armado, y una losa de techo de hormigón armado (según planos estructurales
y arquitectónicos). Tanto los muros interiores como la losa de piso y techo, serán pulidas con una
mezcla requerida en los planos y presupuesto, cada cámara estará comunicada desde la
superficie, por una tapa con un anillo de sujeción en hierro fundido, para la limpieza de las
mismas; ambas cámaras estarán comunicadas entre sí, por un hueco superior en el muro divisorio
de ambas cámaras, con una dimensión de 0.20x0.80 mts, para permitir que de un lado se queden
los sedimentos y hacia el otro lado pasen las aguas, que luego irán a los filtrantes para su descarga
final, a través de un tubo de semi presión de PVC SDR-41 de no menos de 10” de diámetro (cruce).
Se requieren planos.

Respuesta 27: Ver planos anexos.

Pregunta 28: El listado de cantidades no presenta unidad de medidas para las partidas 21.01,
21.02 y 66.03. Asimismo, la partida 8.01 presenta la unidad de medida y la cantidad corrida de
celda. Favor revisar.

Respuesta 28: Anexamos listado de cantidades con correcciones resaltadas en amarillo.

Unidad de Adquisiciones


